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Historia pewnego zdjęcia

Autor: KATARZYNA GAWKOWSKA 11.04.2024

W grudniu 2022 roku, podczas wizyty w Wielkiej Brytanii, przeprowadziliśmy
szereg rozmów z darczyńcami i mieliśmy okazję poznać historie wielu rodzin
polonijnych. Na jednym ze spotkań poznaliśmy panią Annę Krupską, która
ofiarowała nam między innymi jedno wyjątkowe zdjęcie...

 

Fotografia z generałem Władysławem Andersem została zrobiona w powojennej Anglii, na terenie osiedla
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polskiego Lubenham. Uchwycona na nim Maria Ostrowski, żona żołnierza Wojska Polskiego, prowadzi
rozmowę i wymienia się uśmiechami z polskim dowódcą wojskowym. Generał Anders zwraca jej również
program obchodów Święta Niepodległości, na którym pozostawił swój podpis.

Zdjęcie pochodzi z 21 listopada 1954 roku.
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Kim jest Maria Ostrowski, kobieta ze zdjęcia?

Kobieta z fotografii jest matką Anny Krupskiej. Urodziła się w 1929 roku w Brześciu, na terenie ówczesnej
Polski. Maria Ostrowski (z d. Leszczełowska) przebywała w trakcie II Wojny Światowej w Afryce. Po
skończonych działaniach wojennych wyemigrowała do Wielkiej Brytanii, gdzie od sierpnia 1948 roku,
zamieszkiwała na stałe.

Jej mąż, Julian Ostrowski, urodzony w 1912 roku w Warszawie, był żołnierzem Wojska Polskiego, brał udział w
kampanii wrześniowej jako podporucznik rezerwy piechoty w 36. pułk piechoty Legii Akademickiej. Został
wzięty do niewoli i trafił do obozu jenieckiego w Murnau, który został oswobodzony chwilę przed oficjalnym
zakończeniem wojny.

Pod koniec 1953 roku wnioskował o nadanie mu brytyjskiego obywatelstwa. Z Marią poznali się w Anglii.
Wzięli ślub w kwietniu 1960 roku, a następnie kupili dom w Leicester, gdzie osiedlili się na wiele lat…

Julian Ostrowski zmarł 25 lat temu. Został pochowany w tym samym grobie, gdzie spoczywa pułkownik Leon
Hózman-Mirza Sulkiewicz.
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Archiwum rodzinne Pani Anny Krupskiej

Archiwum rodzinne składa się z pamiątek i odznak Juliana Ostrowskiego, dokumentów prywatnych, fotografii,
albumu ze zdjęciami oraz pamiętnika Marii, który dokumentuje jej pobyt w Afryce. Część archiwum dotycząca
Juliana zawiera fotografie oraz listy pisane do brata – ks. Leonarda.

Uzupełnieniem kolekcji są materiały związane z losami ks. Leonarda Ostrowskiego w postaci fotografii oraz
wspomnień. Wśród pamiątek rodzinnych jest także to jedno niezwykłe zdjęcie…

 

Więcej interesujących materiałów na profilu Archiwum IPN
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